ОПРЕДЕЛЕНИЕ

КОНСТИТУЦИОННОГО СУДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

об отказе в принятии к рассмотрению жалобы гражданина Вахера

Сергея Арнольдовича на нарушение его конституционных прав

пунктом 2 части первой статьи 29 Закона Российской Федерации «О

социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации

вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС»

город Санкт-Петербург 24 сентября 2012 года

Конституционный Суд Российской Федерации в составе Председателя

В.Д.Зорькина, судей К.В.Арановского, А.И.Бойцова, Н.С.Бондаря,

Г.А.Гаджиева, Ю.М.Данилова, Л.М.Жарковой, Г.А.Жилина, С.М.Казанцева,

М.И.Клеандрова, С.Д.Князева, А.Н.Кокотова, Л.О.Красавчиковой,

С.П.Маврина, Н.В.Мельникова, Ю.Д.Рудкина, Н.В.Селезнева,

О.С.Хохряковой, В.Г.Ярославцева,

рассмотрев по требованию гражданина С.А.Вахера вопрос о

возможности принятия его жалобы к рассмотрению в заседании

Конституционного Суда Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

1. В своей жалобе в Конституционный Суд Российской Федерации

С.А.Вахер просит признать не соответствующим статье 19 Конституции

Российской Федерации, а также статье 14 Конвенции о защите прав и

основных свобод пункт 2 части первой статьи 29 Закона Российской

Федерации от 15 мая 1991 года № 1244-I «О социальной защите граждан,

подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на

 2

Чернобыльской АЭС», предусматривающий назначение пенсий

военнослужащим и приравненным к ним по пенсионному обеспечению

лицам, лицам начальствующего и рядового состава органов внутренних дел,

Государственной противопожарной службы, органов государственной

безопасности, органов гражданской обороны, военнообязанным, призванным

на специальные и поверочные сборы, направленным и командированным для

работы по ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС и

при этом исполнявшим обязанности военной службы (служебные

обязанности), ставшим инвалидами вследствие чернобыльской катастрофы, в

порядке, установленном законодательством Российской Федерации для

граждан, ставших инвалидами вследствие военной травмы.

Оспариваемая норма был применена в деле заявителя судом общей

юрисдикции.

2. Конституционный Суд Российской Федерации, изучив

представленные С.А.Вахером материалы, не находит оснований для

принятия его жалобы к рассмотрению.

Оспариваемое положение, закрепляя условия пенсионного обеспечения

инвалидов вследствие чернобыльской катастрофы, приравнивает их к

инвалидам вследствие военной травмы и предоставляет им тем самым

возможность пользоваться льготами в сфере пенсионного обеспечения,

включая право на одновременное получение двух пенсий (определения

Конституционного Суда Российской Федерации от 21 октября 2008 года №

693-О-О и от 15 июля 2010 года № 1015-О-О), а потому не может

рассматриваться как нарушающее конституционные права граждан.

По мнению заявителя, военнослужащим и военнообязанным,

принимавшим участие в работах по ликвидации последствий чернобыльской

катастрофы в 1986–1987 годах и впоследствии признанным инвалидами,

которым установлена пенсия по инвалидности в системе государственного

пенсионного обеспечения, трудовая пенсия по старости одновременно с ней

должна назначаться по достижении возраста 50 лет. Однако разрешение

данного вопроса, как связанного с изменением условий реализации льготы по

 3

одновременному установлению двух пенсий указанным категориям граждан,

является прерогативой законодателя и не относится к компетенции

Конституционного Суда Российской Федерации, определенной статьей 125

Конституции Российской Федерации и статьей 3 Федерального

конституционного закона «О Конституционном Суде Российской

Федерации».

Исходя из изложенного и руководствуясь частью второй статьи 40,

пунктом 2 части первой статьи 43, частью первой статьи 79, статьями 96 и 97

Федерального конституционного закона «О Конституционном Суде

Российской Федерации», Конституционный Суд Российской Федерации

о п р е д е л и л :

1. Отказать в принятии к рассмотрению жалобы гражданина Вахера

Сергея Арнольдовича, поскольку она не отвечает требованиям Федерального

конституционного закона «О Конституционном Суде Российской

Федерации», в соответствии с которыми жалоба в Конституционный Суд

Российской Федерации признается допустимой.

2. Определение Конституционного Суда Российской Федерации по

данной жалобе окончательно и обжалованию не подлежит.

Председатель

Конституционного Суда

Российской Федерации В.Д.Зорькин

№ 1556-О